
SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali 

                  DELIBERAZIONE  n°73 del 20/01/2010

OGGETTO: Tribunale Civile di Oristano – Sez. distaccata di Macomer 
ASL  Oristano  c/  R.G.  Conferimento  incarico  agli  Avv.ti  Alberto 
Improda e Francesca Bova, legali designati dalla Compagnia Ass.ce 
Ergo S.p.A. Polizza RCT-RCO.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL COMMISSARIO

PREMESSO che  in data  08/01/2010 è  stato notificato  all’Azienda 
Sanitaria Locale n° 5 di Oristano il ricorso ex art. 696 c.p.c. 
proposto nanti il Tribunale Civile di Oristano – Sez. distaccata di 
Macomer  dalla  sig.ra  Rus  Georgeta,  nei  confronti  dell'Azienda 
Sanitaria Locale di Oristano unitamente ad un dirigente medico, 
dipendente  dell'Amministrazione,  finalizzato  all'accertamento 
tecnico  preventivo,  previa  nomina  di  un  Consulente  Tecnico 
d'Ufficio,  in  ordine  alla  congruità  ed  all'efficacia  degli 
interventi chirurgici ai quali venne sottoposta tra il 30/06/2008 e 
il 21/11/2008 presso il P.O. A.G. Mastino di Bosa, con indicazione 
della  colpa  medica  o  errore  professionale  che  dovesse  emergere 
dall'esame  e  all'indicazione  del  tipo  di  interventi  e  terapie 
necessarie  per  la  cura  della  ricorrente,  nonché  l'indicazione 
dell'eventuale danno biologico patito dalla stessa;

DATO  ATTO che l'evento  per  cui  è  causa  ricade  nel  periodo  di 
vigenza della polizza di  responsabilità civile verso terzi per i 
rischi derivanti nello svolgimento dell'attività istituzionale, che 
l'Azienda  aveva  stipulato  con  la  Compagnia   assicurativa  ERGO 
S.p.A, corrente in Milano; 



che l'Amministrazione con propria nota del 08/01/2010, prot. ASL n. 
1416,  indirizzata  alla  Soc.  Ergo  Assicurazioni  S.p.A  e  all'AMA  sas 
Insurance Brokers, corrispondente della prima, chiedeva, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 22 del contratto assicurativo, che la Compagnia 
assumesse la gestione della controversia e designasse il legale che 
avrebbe curato l'attività di difesa in giudizio;

che con  nota  del  18/01/2010  formulata  dallo  Studio  Legale  Improda, 
incaricato  dalla  soc.  Ergo  assicurazioni  della  gestione  del 
contenzioso, acquisita a prot. ASL n° 4291 del 20.01.2010, sono stati 
comunicati i nominativi degli avv.ti Alberto Improda e Francesca Bova, 
quali  legali  che,  con  poteri  anche  disgiunti,  cureranno  la  difesa 
dell'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Oristano  davanti  l'Autorità 
giudiziaria adita;

RILEVATO pertanto  l’interesse  dell’Azienda  a  resistere,  nanti  la 
competente Autorità Giudiziaria,  avverso suddetto ricorso al fine di 
far  valere  le  proprie  controdeduzioni  ed  eccezioni,  anche  in 
considerazione delle eventuali conseguenze derivanti dalla definizione 
in contumacia del procedimento; 

RITENUTO necessario formalizzare la nomina dei Legali designati dalla 
compagnia assicuratrice, ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 del 
contratto assicurativo, conferendo loro il mandato, con poteri anche 
disgiunti, di rappresentare e difendere l'Azienda sanitaria Locale nel 
giudizio radicato da parte ricorrente;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. di costituirsi, nanti il Tribunale Civile di Oristano – Sez. di-
staccata di Macomer, nel giudizio radicato con ricorso ex art. 696 

c.p.c. proposto dalla sig.ra Rus Georgeta, meglio specificato 
in premessa;

2. di conferire l'incarico di rappresentare e difendere l'Azienda 
Sanitaria Locale di Oristano, con poteri anche disgiunti, agli 
avv.ti Alberto Improda e Francesca Bova, legali designati dal-
la Compagnia ERGO S.p.A ai sensi e per gli effetti dell'art. 
22 della polizza RCT – RCO in essere al momento dell'occorso 
evento;

3. di  trasmettere  il presente atto al Servizio Affari Generali 
per l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

  IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca         Dott. Serafinangelo Ponti 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 22/01/2010 al 05/02/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°73 del 20/01/2010
	DELIBERA

